BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2022000719124

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1100‑0001992‑3

PORTARIA N.º 57/2022/SEDAC‑RS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais ALTERA a Portaria nº 45/2022/SEDAC‑RS,
publicada no Diário Oficial do Estado do dia 20 de abril de 2022, página 153, nos seguintes termos:

Representantes SEDAC:
‑ Titular: Cláudia Madalena Kunst, será substituída por: Ruben Francisco de Oliveira
‑ Suplente: Ana Paula de Oliveira será substituída por: Marcos Paulo Silva da Luz
‑ Titular: Marcio Pizarro Noronha será substituído por: Luisa Larcerda Maciel
‑ Titular: Magda Amabile Biazus Carpeggiani Bellini será substituída por: Carolina Biberg Maia

Representante CEC RS:
‑ Titular: Caliandra Paniz Troian será substituída por: Andre Luis Wagner

Protocolo: 2022000719125
Assunto: Portaria
Expediente: 21/1100‑0002119‑7

PORTARIA N.º 58/2022/SEDAC‑RS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais ALTERA a Portaria nº 56/2022/SEDAC‑RS,
publicada no Diário Oficial do Estado do dia 06 de maio de 2022, páginas 426/427, substituindo Palmor Vasconcelos
Cardoso por Sylvia Blanco Bojunga e Tatiana Prevedello por Leticia Oliveira de Oliveira.

Contratos
Protocolo: 2022000719729

Assunto: Contrato
Expediente: 22/1100‑0000659‑2

Súmula do Contrato n.º 56/2022/SEDAC

Partes:A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA e ARQUIUM CONSTRUÇÕES E RESTAURO LTDA. Objeto: contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia para execução de serviços de impermeabilização da laje do terraço da cobertura e
restauração da claraboia de ferro e vidro do prédio da sede da Biblioteca Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
Valor: R$ 185.386,56 (cento e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Recurso Financeiro: Recurso: 0001; Unidade Orçamentária: 11.01; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; Atividade Projeto: 5837. Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13 da Lei Federal n.º
8.666/1993.

Convênios
Protocolo: 2022000719730

Assunto: Convênio
Expediente: 21/1100‑0001239‑2

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 74/2021 ‑ FPE n.º 2316/2021

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA e MUNICIPIO DE GUAIBA. Objeto: Fica
alterada a Cláusula Oitava ‑ Da vigência, prorrogando o prazo de vigência do convênio nº 74/2021, a partir de
22/05/2022 até 20/08/2022, assinado em 19 de novembro de 2021 e publicado no DOE em 23 de novembro de 2021 As demais
cláusulas do convênio ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

Diversos
Protocolo: 2022000719126

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, n o us o das s uas atribuições, e conforme o cons tante n o processo 21/1100-
0001361-5, TORNA PÚBLICA a desclassificação de dois projetos do Edital SEDAC nº 09/2021 FAC Expressões Culturais, com
a consequente convocação de suplentes, conforme segue:

Projetos Desclassificados:

Porto Alegre, Quinta-feira, 19 de Maio de 2022 403Diário Oficial Nº 95

Projeto CEPC Proponente RF Situação Motivo

Circuito Gaúcho de Capoeira
– Oficinas, Palestras e
Apresentações

8914

Africanamente
Centro de Pesquisa,
Preservação e
Divulgação de
Tradições Culturais
Afrodescendentes

1 Desclassificado

Itens 6.4 e 6.4.2 do Edital

Projeto ativo junto ao Edital
SEDAC n°09/2021 “FAC
Patrimônio ”.

.

Tabatiga: argila como
resgate de saberes e molde
de novas possibilidades

9692 Lúcio Kerber
Canabarro 4 Desclassificado

Itens 6.4 e 6.4.2 do Edital

Projeto ativo junto ao Edital
SEDAC n°09/2021 “FAC
Patrimônio ”.

.

Projetos Suplentes Convocados:

Projeto Valor CEPC Proponente RF Situação
45 anos da Banda Afro-sul –
álbum visual 30.000,00 6435 Tamiris Duarte Carpin 1 Contemplado

RESGATE COMUNITÁRIO
DAS TRADIÇÕES
QUILOMBOLAS: TERNO DE
REIS EM CASCA

49.500,00 9933
Associação

Comunitária Dona
Quitéria

4 Contemplado

Porto Alegre, 19 de maio de 2022.

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000719731

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

22/1100-0000929-0 / Arte e Tradição - Departamento artístico CTG Tropilha Crioula / 10143 - CTG Tropilha Crioula / R$
235.130,00

22/1100-0000930-3 / Quarteto de Cordas Farroupilha / 10211 - Eduardo Antonio Casagrande / R$ 173.000,00

22/1100-0000935-4 / Rock Grande do Sul / 9346 - João Antonio Barbosa ME / R$ 235.775,00

22/1100-0000934-6 / Afroglow / 5918 - TRAGA SEU SHOW LTDA / R$ 180.052,50

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2022000719127

Porto Alegre, Quinta-feira, 19 de Maio de 2022 404Diário Oficial Nº 95